Acti lecti et aprobatì et confirmati furno tutti li sopra dicti statuti / et ordinamenti capitoli leggi et provisioni per li sopradicti providi et / egregii homini signori priori et tre altri electi alla loro compagnia nella pu/blica et solita residentia de prefati signori

priori posta nel palazzo d'epsa signoria tutti d'a/cordo et d'una volontà servate tutte le sollemnità da osservarsi seconda la fine dello sta/tuto di Montalcino con tutte l'addictioni et correctioni da doversi osservare et executioni da / emendare referendo ciascuna a tutte l'altre: nel MCCCCLII indictione XV die XXV martii.

|36v| In Dei nomine amen. Infra erit quedam presentium statutorum et ordinamentorum cor/reptia (s. b.) comunis Montis Ilcini hic pro me Philippum ser / Silvestri notarium reformationum dicti comunis explicata de verbo ad verbum.

Item staturno et ordinare quod cum in statutis in dannis datis et extraordinarii sint / nimis grandes et fusseno facte a terrore et pur molte volte scade agli ho/mini cadere in epse pene donde seguita la disfacione di tali delinquenti et però provvideno et ordinorno che tutte le pene delli statuti de danni dati et / extraordinari ne terrazani et abitanti in Montalcino o sua corte siene di/mezate et solo nella metà d'epse pene sieno condannati la qual legge habbi prin/cipio a calende di gennaio proximo passato MCCCCLIII in qua.

In nomine domini amen. Anno Domini ab ipsius salutifera incarnatione MCCCC/LXI indictione VIII die vero XX aprilis.

Egregii viri domini priores comunis et populi terre Montisylcini una cum / cancellario dicti comunis collegiater convocati et congregati in cancelleria / prefati comunis utiliter pro agradis servatis servandis secundum / statuta dicti comunis / auctoritate eis concessa a generali consilio dicti comunis ut / patet in Libro Secundo Angeli a folio 246 et 146 concedentes et unanimes concesserunt statutum / positum in volumine statutorum notarii camparie dicti comuni sub rubrica della pe/na di chi desse danno o accendesse fuoco nella corte di Montalcino o por/tasse acciaiuolo a folio 7 in prima facie in ea parte ubi dicit che chi ac/cenderà fuoco caschi in pena di lire vinticinque quod dicat lire dieci denari etc / et hoc omni nobis non conforme.

In nomine domini amen. Anno Domini ab ipsius incarnatione salutifera MCCCCL/XIII indictione XII die vero I decembris.

Noi Mino di Buccio, Francesco di Niccolò di Nanni, Antonio di Matteo, Giovanni di Niccolò del maestro, Meo di Pavolo et Biagio di Francesco di Nanni / offitali de luoghi piatosi per auctorità et balia a noi data et concessa dal / consiglio generale sì come appare per riformazione etc.

Però statuito et ordinarono che niuna persona di qualunque grado et con/dition si sia ardisca di fare niuna bruttura né gittare alcuna cosa / per le finestre né giocare a nissuna ragione di giuoco né anco nis/suna dishonesta fare drento la cappella della piazza del comune al/la pena di soldi quaranta per ogni persona et per ogni volta.

In nomine domini amen. Anno ab ipsius Domini nostri salutifera incarna/tione MCCCCLXVI indictione XV die VI novembris.

Item providenno et ordinorno li savi predicti alla correctione dello statuto de / danno dati et extraordinarii che corregge et vole che tutte le pene de lo **[37r]** statuto de danni dati et extraordinarii sieno dimezate che la dicta correptione non / s'intenda né habbi loco a chi personalmente d'epse danno et studiosamente.

In nomine domini amen. Anno domini MCCCCLXVII indictione prima. In consilio / generali obtemptum fuit tempore domini potestati reverendissimi viri Cri/stophori Nannis de Gabriellibus potestatis Montis Ilcini fu ottenuto et delibera/to come appare nel libro autentico delle riformagioni del comune di Montal/cino come appare di mano di ser Figliuccio allhora cancelliere di Montal/cino considerato che nel più bello luogo di Montalcino sia el più brutto per de/fecto et mancamento di quelli che gittano brutture considerato quanto sia / vergogna della comunità facemo che qualunque persona gittasse alcuna / bruttura o spazatura per le finestre da la cappella caschi in pena di soldi / quaranta per ciascuno et per ogni volta.

In nomine domini amen. Anno Domini MCCCCLXVIII indictione III die vero VI / ianuarii. In consilio generali civitatis Ilcine obtentum fuit tempore po/testarie signori viri Leonardi Benducci prout presens patet in libro reformatio/num in folio (s. b.) / el notaio de danni dati sia tenuto ogni anno del mese d'aprile et di maggio / sub vinculo iuramenti et di lire dieci di denari ogn'anno nel dicto tempo / facci rimondare inectare le fonti necessarie di Montalcino a quelli quali / l'usino a li quali possa comandare sotto la pena di soldi vinti.

Item fu obtento che qualunque persona lavarà o alcuna bruttura a pres/so di decte fonti o in epse farà caschi in pena di lire cinque di dena/ri sanesi per ciascuno et ogni volta.

Anno Domini MCCCCLXXIII indictione VI die vero XII aprilis. In publico et / generali consilio comunis et hominum civitatis Ilcinee solenniter et in / numero

condeceni coadunato fuit victum et obtentum ad consilium unius ex nu/mero dicti consilii consulenti super generali preposita ad utile hospitalium quod qui/cunque mediarius hospitalium civitatis Ilcinee habitans in curia et dstrictu / Montis Ilcini vendet vel vendi faciet aliquam salmam lignorum pro igne in / curia Montis Ilcini vel extra curiam de nemoribus hospitalium vel alte/rius eorum incidat in pena solidorum viginti per quolibet et quolibet et / quolibet salma et etc paten in libro reformationum angeli quarti a folio 259.

Ego Honofrius Ilcinus notarius et cancellario de mandato dominorum priorum subscripsi.

Anno Domini MCCCCLXXVIII indictione XI die vero XXV augusti. In publi/co et generali consilio comunis et hominum civitatis Ilcinee solenniter / et in numero sufficienti coadunato fuit victum et obetentum pro ut in libro or|37v|dinis apparet in folio 44 qualunque persona di qualunque grado o condition / si sia della terra di Montalcino o sua corte habitatori o forestieri che / lavorasseno o facesseno lavorare nel dì della della <SIC> festa di sancto Bastia/no che è a dì XX di gennaio caschi in pena di soldi quaranta della / quale condannagioni n'habbi a fare executione el notaio della camparia / et chi quelli tali accusasse n'habbi havere la metà d'epsa condannagio/ne et l'altra metà sia del comune et di quelli che accusasse el cam/paio n'habbi come si costuma et così susi di questa condannagione co/me dell'altre dei danni dati: item che li priori che per tali tempi saranno / non possino dare licentia alcuna et se la desseno non vaglia.

Item che 'l notaio che nel dicto tempo sarà se desse licentia a persona che / lavorasse o facesse lavorare caschi lui nella medesima pena.

Item che se 'l notaio o 'l campaio trovasse alcuno che lavorasse o facesse la/vorare et non lo accusasseno caschino loro nella medesima pena et sia / lo ritenuta del loro salario.

Item fuit obtentum in dicto consilio generali che nissuma persona di Mon/talcino o habitante possi né debbi per alcun modo per la festa del cor/pus domini o per altra festa pe (s. b.) tagliare alcuno castagno pe/na per ciascuno tagliato et ogni volte lire cinque.

Ego Iohannes Francisci clavarii notarii et cancellarii de mandato subscripsi.

Hec est quedam provisio et statutum factum et noviter compilatum per comune /et homines civitatis Ilcinee sub annis Domini nostri Iesu Cristi ab / ipsius salutifera incarnatione MCCCCLXXXVIII⁴⁸⁶ indictione II tempore pontifica/tus sanctissimi et in Cristo patris domini domini Innocentii divina providentia pape o/tavi regnante serenissimo principe et domino domino Federigo Dei gratia romanorum / impere et semper augusto die vero IIII septembris cuius quidem statuti tenor est / inscriptus videlicet

Oncio sia cosa che in Montalcino et sua corte habitano et sono più forestie/ri che mai fusseno in modo tale che dire si può che le vigne et tucti li fruc/ti d'epse vanno male et son furati et robbati da epsi forestieri et similmente e bo/schi castagneti et orti et tucti e beni da vinare che sono in dicta corte di Mon/talcino in modo tale dire si può e veri padroni sieno privati de loro fruc/ti et e beni et tucto prevede perchè contro dicti forestieri el notaio della campana/ non vuole procedere né mai alcuno né condenna et però hanno preso animo et ar/dire nel mal fare et per obviare et forvia dicti mancamenti et danni da hoggi / innanzi s'intenda che tucti e forestieri che habitano in Montalcino et sua / corte sieno condannati in pena doppia in ogni danno che desseno et in ogni caso se |38r| condo la forma delli statuti additioni et provisioni le quali de danni dati parlono / o dichiarono per alcun modo et secondo che per la comunità di Montalcino è / stato proveduto: el notaio de danni dati che per li tempi sarà sia tenuto ptoce/dere contro dicti forestieri et condannare nel modo et pene dicte di sopra sot/to la pena di lire dieci di denari sa ritenersi per li sindachi quando sarà sin/dacato del suo salario: et ancora habbi auctorità et mandato il generale / camarlingo del comuno di Montalcino per sua auctorità propria porre / lire dieci di denari alla posta et salarii di dicti notarii di camparia per pena quan/do e sopradicti notai contro dicti forestieri non procedesseno quali forestieri sopra / dicti quando saranno condannati el predicto notaio che per li tempi saranno sia te/nuto per via di bando far notificare loro condannagioni et mandati dicti ban/di nissuna persona che habita in Montalcino o sua corte non possa dare / a lavorar nissuna cosa né nissun lavoro né mettarli a nissuno exerci/tio né guadagno per infino a tanto non haranno

⁴⁸⁶ La data deve essere corretta in 1484. Innocenzo VIII fu eletto il 29 agosto ed incoronato il 12 settembre 1484 e morì il 25 luglio del 1492.

pagato tucto el denaro in nel / quale dal sopra dicto notaio saranno condannati et qualunque persona di Montal/cino o sua corte controfarà per alcun modo sieno tenuti et obligati pagare la / pena di dieci forestieri et ciascuno de suoi beni et possessioni proprie trovan/do et vedendo dare danno ad alcuno de dicti forestieri quello possa accusa/re con suo giuramento et di veduta et meriti piena fede in ogni quantità / di pena come se dal campaio della comunità di Motnalcino fusse stato / accusato o denunciato.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno Domini MCCCCLXXXIII in/dictione III die vero XX octubris tempore pontificatus sanctissimi in Cristo patris et / domini domini Innocentii divina providentia pape octavi: regnante serenissi/mo principe et domino domino Federigo dei gratia romanorum imperatore et sem/per augusto.

Hoc est quoddam statutum factum et compilatum per spectabiles viros Giontam Iaco/bi Gionte Dominicum Ambrosii domini Pieri de Lutis eximium doctorem / et Pietrum Angeli de Baldi magnificos et honorandos comissarios electos adsum/tos t deputatos a nostris magnificis dominis Senarum pro conficiendo novum / pissidem dominorum priorum civitatis Ilcinee cuius quidem statuti tenor est / iscriptus videlicet:

Oncio sia cosa che l'offitio de signori priori della ciptà di Montalcino / sia divenuto in poca riverentia et honore generalmente di tutti li / homini per modo che quasi vilipesi quando passano collegialmente per / la piazza o per alcuno altro loco o quando stanno in chiesa non è homo al/cuno che facci alcuno segno di riverentia come se non tenesseno loco di [...] |38v| no in grande vilipendio dishonore et vergogna del comuno di Montalcino: et è / per questo dicto offitio divenuto in tanta poca stima che quasi li homini da bene / si vergognano essere di dicto offitio atteso in tuctel'altre terre di monore / facultà di questa rendersi grandissima reverentia a chi risiede nell'offi/tio de priori et non essendo a questa posta alcuna pena acciò che per lo avve/nire s'habbi maggior riguardo et riverentia alli signori priori compilor/no statuirno et ordinorno che qualunque persona di Montalcino o sua corte / habitante di qualunque grado stato o condition si sia che non farà o ren/derà la debita reverentia et honore et non si cavarà la birretta o cappuc/cio quando passerà

collegialmente l'offitio de signori priori almeno in nu/mero du quattro de facto s'intenda et sia cascato in pena di soldi qua/ranta d'aplicarsi per la metà al comune di Montalcino et extraordi/narii del quale s'intenda essere il presente offitio così quello che è come quel/li che per l'avenire saranno et l'altra quarta parte del campaiio che farà la / inventione intendendosi per quando el notaio procedesse per sua inventione ne / habbi el mezo la qual pena possino sbattere et cassare li signor priori / che in quel tempo risedranno insieme con consiglio attesa la qualità del / facto cioè la metà della dicta pena perveniente al comune ma la par/te del notaio et campaiio per alcun modo sbattere né cassare possino: et que/sto perpetuo si observi per legge et statuto municipale.

Et ego Andreas Petri Andree Vannis de Baratti de Monte Ilcino publi/cus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius ad presens cancella/rius notarius et scriba reformationum comunis Montis Ilcini omni/bus et singulis dum sic ut premittitur agerentur et fieret interfui eam / rogatus scribere scripsi et publicavi signumque meum inpremisserum / fidem et testimonium apposui consuetum.

(S) Signum meum ser Andree predicti.

[39r] Ordirrorno in libro ordinum comunis scriptura inscripti tenoris videlicet:

Statuirno et ordinorno e savi predicti che nissuna persona di qualunque grado o / conditione si sia debbi fare alcuna bruttura sotto la loggia del comune po/sta nella piazza né presso alla dicta loggia dal canto dricto o vinti braccia / sotto pena di soldi vinti per ciascuno et ciascuna volta.

Anno Domini MCCCCLXXXIII die vero III februarii. In publico et generali / consilio comunis et hominum Montisilcini numero sufficienti convocato / servatis servandis fuit victa et solenniter obtenta inscripta provisio statu/tum et lex videlicet.

Uduto che molte fraude tutto dì si commettono contro l'utile di nostra comu/nità per l'offitio della camparia et da molte invectioni la comunità ne / va gabbata eo maxime questo si può intendere che finito l'offitio della / camparia hannì a fare la più parte delle copie delle invectioni et simil as/sai politic da pagamenti et certo questo indugiare le scripture dimostra / volerle accordare all'utile dell'offitiale et grave danno della comunità onde / a obviare a tali fraude sia statuto et ordinato che 'l notaio della camparia el / campaiio et qualunque altra persona per lavorare farà

invectione inquisitio/ne o accusa quella debbi fare scrivere da epso notaio nel libro del camer/lengo innanzi che in suoi libri o bastardello alcuna scriptura facci sot/to pena di lire cintique per ogni volta et nella medesima pena caschi / el notaio quando fusse richiesto se incontinente non lo scriverà come è da/to da mettersi subito aconto di suo salario per lo camarlengo sotto la / medesima pena a richiesta di qualunque persona .

Item che da hora innanzi li pagamenti delle condannagioni d'epse danni / dati così per la parte del comune come del notaio et campaio si debbano in/teramente fare nelle mani del camarlengo et scrivere appresso epse / condannagioni il dì del pagamento el nome del camarlegno del foglio della sua / entrata et similiter el camarlengo sia obligato chiamare el foglio del li/bro et bastardello d'epse condannagioni et dicte cose sieno tenuti dicto ca/marlengo et notaio integramente osservare sotto pena di soldi vin/ti per ogni partita che altrimenti faccesseno da essere condannati da / li loro sindachi.

Item che li viarii notari di campario et ognuno di per se che sono et / che saranno sieno obligati durante el loro offitio fare aprire et ritro/vare tutte le vie antiche a petitione delli vicini d'epse vie sotto pe/na di lire dieci di denari per ognuno di loro se saranno negligenti / da esserne facti debitori per lo camarlengo o cancelliere al Libro dello |39v| Sturzo sotto la medesima pena et possino alli viarii d'epse vie et a chi l'havesse / a praticarecomandare che dicte vie aprino et nettino et qualunque inobe/diente punire in soldi quaranta per volta della qual pena il notaio de / danni dati ne sia executore /

Gaspar Blasii ilcinensis notarius et cancellarius rogatus subscripsi.

In Dei nomine amen. Anno Domini MCCCCLXXXVIII indictione VI die vero XXII iulii domino summo pontifice Innocentio octavo et domino Federico tertio ro/manorum imperatore et semper augusto regnantibus. In publico et generali consilio comunis et hominum civitatis Ilcinee in suffi/cienti numero convocato et congregato more solito servantis servandis / solenniter et legiptime inter ceteras provisiones et reformationes fuit provi/sum et ordinatum provi et vigore legis municipalis perpetue dicti comunis / statutum prout infra proxime videlicet:

considerato tali hedifitii publici della terra et comunità di Montalcino le / fonti quali son drento et fuore precipue le principali essere non picco/lo ma grande ornamento subsidio et comodo di dicta città comuno et / universalmente d'ogni presona et quelle da li nostri precessori antiqui es/sere state hedificate non senza grandissimo certamente spendio publi/co: ma successive da noi non senza non piccolo biasimo essere poco stimate cu/stodite et salvate circa li guastamenti et bructure che in epse fonti si met/tano et usansi con poco riguarso et maxime della fonte nuova con lo suo / bevaratoio guazatoio et lavatoio assai bene ordinato ma come ò dicto po/co riguardato maxime perchè di dì et di nocte per le donne si lavano / panni con ogni bruttura in dicti abeveratoi et guazatoi in modo che di / poi le bestie non volendovi bere sono abeverate nelle prime fonti et / maxime di nocte donde altro al biasimo et vergogna ne segue ancora / che le persone bevano dove le bestie: né a questo giova spesso nectare et / rimenire né ancora el timore dell'essere condannate tali donne così delinquen/ti et tutto procede perchè per quanto a tale effecto è proveduto et ordinato / pare non sia sufficientia perchè li campai et notai et offitiali de danni dati del / comuno acciò non attendono ma usano poca cura excusandosi che ben/chè accusino et seguino le condannagioni contro tali donne et femine non ne / possono di poi mai riscuotere alcuna et però per obviare a tale disordine / et mancamento s'intendi essere et sia per lo avvenire in perpetuo proveduto or/dinato et statuito solennemente che nissuna persona di qualunque stato o **|40r|** condition si sia possi né debbi per alcun modo lavarà guazare immollare o / mettere alcuno panno in dicti guazati o lavatoi sotto pena per ciascuno et / ciascuna volta che fusse contrafacto soldi quindici excepto però et riser/vato el bagnare lavare et guazare e panni de l'arte della lana et tentori / nel consueto guazatoio et a modo usitato da accusarsi chi contrafacesse / et procedersi per cose predicte et per li campai et notai riscuotersi et pagar/si con li guadagni et modi ordinati et consueti questo declarato che possi / essere accusata et condannata come di sopra qualunque donna et femina / contrafacesse di qualunque età si sia et per dicte donne et femine per tale ca/gione condannate per la exactione di tale pena sieno obligati et possino es/ser gravati el padre per la figliola o fligliolo el marito per la moglie el / fratello per la sorella el zio

per la nipote et questo s'intenda habitando / loro insieme et non altrimenti né in altro modo.

Ego Baldassar Iacobi Angeli de Angelineis de Monte Ilcino civisque se/nensis publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinari/us et in presentia cancellarius notarius scribaque reformationum dicti comu/nis civitatis Ilcinee per ipsum comune specialiter electus et deputatus / predictae provisionis et statutorum supra in proxima precedenti facie contenti / approbationi et quando sie ut prefertur provisum ordinatum statutum et / approbatum fuit interfui et rogatus ea manu propria scripsi pre/scripta et publicavi in quorum fidem et testimonium hic publice me / scripsi signumque meum consuetum apposui.

|40v| In nomine Domini amen. Anno Domini MCCCCLXXXVIII indictione VII die / vero quinta augusti tempore Innocentii pape octavi regnante domino Fe/derigo imperatore romanorum semper augusto.

In publico et generali consilio comunis et hominum civitatis Ilcinee in suf/ficienti numero convento ut mos est secundum ritum consuetudinem et stilum / et iuxta formam statutorum Montis Ilcini pro non nullis spectantibus pro / utilitate rei publice intercetera provisum et solenniter obtentum super infra/scripta provisione et statuto et municipale legge ut infra servatis ser/vandis videlicet:

Onciò sia cosa che molti dissoluti non havendo alcuna reverentia alle / figure della nostra donna ma con l'opere et con le parole hanno preso / ardire giurare et in quello bastemiano in vilipendio et irreverente/mente et con la palla qualche volta percotare nella faccia della glorio/sa Vergine Maria cioè nella figura o nella figura del nostro Signore / et delli sancti suoi et maxime nella loggia dello spedale dove è / una cappella con la figura della nostra donna col suo figliolo e altri / sancti et molti maligni senza rimondimento di conscientia dirotti / al giuoco continuamente hanno nella dicta loggia preso habito di gio/chi et maxime alla apalla con la quale spesso percuotano nella faccia / della figura d'epsa gloriosa vergine Maria con più parole disho/neste et bastemmie senza alcuno riguardo o riverentia et benchè pel / passato sia sopra tale materia facta provisione né per defecto delli no/tari et negligentia né de campari non si è mandata a executione pertanto / per obviare a tale inconveniente cosa sia et essere s'intenda ordinato et / proveduto et stabilito da hoggi innanzi che

nissuna persona di qua/lunche grado o condition si sia ardisca o presumi per alcuno modo / giocare a gioco di palla carte o dadi o altro giuoco sotto la loggia dell / ospedale di Sancta Maria della Croce né apresso alla casa di dicto spe/dale a dieci braccia sotto pena di lire dodici di denari sanesi per cia/scuno et ciascuna volta che contro farà et ognuno delle cose predecete pos/si essera accusatore et la terza parte d'epsa pena sia a epso applicata et / el suo nome sia tenuto segreto: et che l notaio de danni dati che è et che / per li tempi sarà sia tenuto et obligato fare tal provisione bandire et / notificare acciò che nissuno possa alcuna ignorantia allegare: et di / dicta condannagione ne sia la terza parte del comune et l'altra terza / parte del notaio el resto dello accusatore se l notaio riscoterà con effec/to in pecunia numerata.

[41r] Ego Bartalomeus olim Dominici notarius de Monte Ilcino et in presen/tiarum cancellarius et notarius reformationum dicti Comunis civita/tis Ilcinee de predictis rogatus scripsi et publicavi in fidem premissu/rum signumque meum consuetum apposui/

(S)

In nomine Domine amen. Anno Domini MCCCCLXXXVIII indictione VII^a / die vero XXXI ultimaque augusti tempore innocentii pape / octavi regnante domino Federigo imperatore romanorum et sem/per agosto.

Considerato el membro del danno dato et extraordinario di quan/ta importantia sia alla comunità nostra el quale è manteni/mento stato et subvenimento della comunità et de particolari per / la qual ragione el magnifico comune padre nostro di Siena si è / dispogliato et investito el suo figliolo comune di Montalcino al / mantenimento et conservazione del quale doviamo con ogni diligen/tia attendere et perché da qualche tempi adrieto è venuto in qual/che mancamento per defecto di qualche notaio et campaio e quali pro **[41v]** cedono qualche volta al condannare non intendendo li statuti et qualche volta per ma/litia aggravano le pene non guardando alla publica conservatione et alle par/ticolari persone et sono necessitati gli homini a ricorrere alli nostri magnifici signori per la qual cagione per li nostri excelsi signori ne portiamo comenda/tione et li homini ne sono affannati nel andare et venire et con loro preiu/ditio unde volendo la comunità a tali inconvenienti provvedere ha concesso per / lo opportuno et generale consiglio dando plenaria auctorità mandato et balia quale et

quanto tucto el generale consiglio alli spectabili priori Pa/volo d'Antonio di Stefano Andrea di Bartolomeo di Bernardino Pietro / d'Andrea di Vanni Lorenzo di Bartolomeo di Menchino Luca di Sano / di Guasparre et Cecco di Iacomo d'Agnolo ser Bartolomeo di Domenico / notaio et cancellerie et Francesco di ser Philippo generale camarlengo del comu/no di Montalcino come di decta loro auctorità et mandato et balia pie/namente nel libro del sexto agnolo delle riformagioni di dicto comu/no a folio <SIC> di mano di me ser Bartolomeo di Domenico notaio et cancel/liere di decta comunità di Montalcino di provvedere riformare et / terminare come a llo ro prudentia vedrà convenirsi.

Et in perpetuo noi Pavolo et e compagni priori absente Andrea di Bartolomeo / loro collega ser Bartolomeo cancelliere et Francesci di Filippo camar/lengo generale antedicti attendenti alla auctorità mandato et balia / predicta dal generale consiglio come di sopra volendo iuxta lor possa pro/vedere che da qui innanzi tali inconvenienti et ingiustitie et che alli / homini ogni chi non sia dato ragione dispendio et di ricorsi et ancora / che li notai et campai non ricevino infamia come qualche volta inter/viene che li dissoluti che a ragione non vogliono venire ma con loro / infamie et calunnie si vogliono difendere tale provisione et in questo / modo ordinorno et provvidero cioè che per lo avvenire acciò che ogni / cosa proceda con ragione giustitia et pura fede che qualunque no/taio et offitiale de danni dati et extraordinari così quello che al presen/te resiede come quelli che per lo avvenire daranno all'offitio del dan/no dato di Montalcino procederà contro qualunque persona come sol/legio o università et condannare tale condannagione et sententia difenda/re a tutto sue spese et quella così difesa dal reo li sia di tali spese sa/tisfacto et credasi al suo giuramento per infino alla somma di lire tre di / denari et se maggior spesa havesse facta da inde in su li priori sie/no et esser s'intendino giudici et tassatori a tassare sicte spese di ra/gione et similmente quando epso notaio tale sententia non difendesse / sia et esser s'intenda condannato dal comune di Montalcino in quella me |42r| desima pena et condannagione che havesse condannato quello el quale di tale sen/tentia et condannagione di ragione di difendesse el dicto notaio satisfare le spe/se observandosi la forma et modo dichiarato di sopra et questo s'intenda per / ciascuno et ciascuna volta et quel medesimo si observi et ad exequitione <SIC> si / mandi

contra li campari inventioni accuse o denuntie facessero et così / facendo li notai et campari andaranno con cauto modo nel sententiare / o denuntiare et li homini condannati senza cagione non daranno ca/lunnie alla comunità né alli notari et campari la quale provisione di / observi et ad exequitione si mandi per legge municipale la quale hanno / ordinata et riformata per ogni miglior modo che fare possano et debbano / per vigore dell aloro auctorità et mandato come di sopra.

Anno domini MCCCCCII indictione [...] die XXXI decembris

Spectabilissimi domini priores civitatis Ilcinee in numero sufficienti congregati / pro rebus publicis utilitatibus expediendis servati servandis et etc plena auctori/tate et mandato eis concessis ab oportunis dicti civitatis consiliis rogato me / notario infrascripto unanimiter et concorditer deliberaverunt statuere deliberatum / pro ut infra videlicet:

Che ogni persona capo fameglia et ogn'altra persona d'ogni conditione per lo / avvenire in perpetuo sia tenuto debbi per tutto el mezo mese di maggio / ogn'anno fare o far fare nella ciptà di Montalcino et suo distrecto uno / orto ragionevole et conveniente per la sua facultà turato et bene accon/cio nel quale sia almeno seminato et posto lattuga cavolo agli cipolle et / qualche seme di legume et qualunque fusse negligente caschi in pena di / lire cinque di denari sanesi el notaio della camparia per tutto el duc/to mese ne debbi haver facta diligente ricerca et condannare chi trovasse colpe/vole debbi però nella quaresima due volte o del mese di gennaio far bandi/ re la sopradicta provisione questo però non s'intenda per chi non havesse |42v| loco proprio da fare orto et uno solo orto basti a ogni capo di fameglia.

Hic est quedam provisio et statutum factum per comune Montis Ilcini / approbatam in generali consilio dicti comunis ad consilium providi viri / ser Guasparris Blasii et unius ex dicto numero consultorum victum et ob/tentum per lupinos quadraginta unum albos et unum nigrum et hos sub / annis salutis domini nostri Iesu cristi millesimo quingentesimo decimo / quarto indictione tertia die vero decimo octavo mensis februarii re/gnantibus tamen beatissimo in cristo patre Leone decimo summo pontefice / et Maximiliano imperatore semper romanorum rege augusto cuius pro/visione et statuti tenor est infrascriptus:

Veduto et considerato li molti et intollerabili danni quali di continuo si / ricevano nelle vigne prati uliveti chiuse et altri beni delli homi/ni nostri dal bestame delli nostri beccari et da altri licentiosi et insolenti homini quali di continuo mandano a sacco tucti li nostri beni et / non è persona alcuna che cerchi valersene con alcuno remedio / che non sarebbe altro comune etiam di minor qualità del nostro / che questo comportasse unde per torre via tali inconvenienti di/co et consiglio che da hora indrieto tucte le bestie pecorine capri/ne porcine cavalline et asinine che daranno danno in vigne o / prati chiuse [...] oliveti intendendosi solamente per le bestie che / danno desso dentro li confini delle vigne et non di fuore ca/schino in pena doppia disposta et chiarita per lo presente statuto et / che tali danni li possa riconoscere così el potestà et suoi officiali come / el notaio de danni dati et vadi innanzi quello che pigliarà prima / et possino procedere per inquisitione che a uno testimonio sia data pie/na fede et chi testificarà o accusarà guadagni la quarta parte et / el suo nome sia tenuto secreto et chieseli piena fede come se fusse / accusato per uno delli campai conducti dal comune dichiaran/do però che ogni quantità de denari se ne cavarà detracta la / parte del comune el resto s'intenda comune con el potestà et suoi offi/tiali col notaio de danni dati insieme et qualunque sarà trovato in / guardia di dato bestame li officiali antedicti sieno obligati tale / guardia pecoraio o garzone ritenere nelle prigioni publiche per/fino a tanto harà lui o el padrone pagata la pena et pagato et satisfacto el danno et se questa provisione si ottiene si metta nel [...]

[43r] In dei omnipotentis nomine amen. Le infrascripte sono certe sententie pecuniarie condannatorie et fine / di condennationi pecuniarie late date et difinitivamente promulgate per noi Bartalomeo di Domenico Di/serti da Montalcino notaio publico imperiale et per la corte di Montalcino notaio et offitiale delli danni / dato et extraordinarii della dicta ciptà di Montalcino sotto gli anni della / signot Iesu cristo mille cinquecento vinti due: indictione undecima a dì del mese d'agosto / regnante il sanctissimo in cristo padre et signor signor Adriano sexto per la divina providentia / papa in sommo pontifice de cristiani: et il serenissimo principe er signor signor Carlo quinto per / la divina gratia et della sedia apostolica re delli

romani et etc et imperatore delli cristiani / serenissimo et semper augusto come
vulgarmente nella Italia si afferma in questo modo et forma videlicet:

Noi Bartolomeo di Domenico Diserti notaio et ciptadino di Montalcino offitiale et
notaio ante / dicto per tribunale sedente al nostro solito banco della ragione dove
simili et tali sententie darsi per / ferire et per vulgare si vogliono et debbano come di
sopra è posto et confermato seguendo et seguir [...] / lendo la forma della ragione et
iustitia et circa le cose premesse <SIC> scripte la forma / delli statuti et
ordini della ciptà di Montalcino immo più presto in la più parte la forma / della
buona equità <SIC> et iudicio diciamo sententiamo et giudichiamo in questo
/ modo et forma cioè / Salvo sempre et risalvato che se le infrascripte nostre
sententie et condannagioni fusseno facte et / promulgate in maggiore o minore
forma et quantità che per la forma della ragione et ordini pre/dicti: et se nostre
sententie et condannagioni et ciascuna d'epse diamo per allhora et allhora come / al
presente reduciamo taxiamo et limitiamo et reducte taxate et limite a quelle vere et
legip/time somme et quantità che di ragioni et soliti ordini predicti ordinato fusse
comandiamo et / haver voliamo per ogni miglior modo via causa et forma della
ragione statuti et ordi/ni sopra dicti et però.

Noi Bartolomeo notaio et offitiale antedicto diciamo et sentiamo dichiariamo et
condena/mo Giovanni di Iacomo di Ranieri perchè dell'anno presente 1522 a di
primo di gennaio [...] / [...] sue bestie baccine furno trovate dare danno per Giovanni
di Iacomo nostro campaio nei / beni banditi et divietati di Pietro di Filippo del
Donnula in contradada <SIC> del Greppo et perchè epsio Gio/vanni troviamo
colpevole perchè fu cetato et et non camparse né scusa alcuna fece ne altri [...] / lui.
Et pe lo dicto Giovanni condanniamo in lire due et soldi dieci.

Late date promulgate furne le sententie et condannagioni predicte per me
Bartolomeo Diserti notaio / imperiale et offitiale prenominato et sopra scripto per
tribunale sedente al solito.

[43v] Disegno di un uomo con cappello circondato dalla scritta «Dama di chi? Di
chi la vole».

1609, dì 3 septembris

Se col voler fussimo resoluti /

Con tutto 'l core amare il Creatore /
E 'l prossimo ragguagliare al primo amore /
[...] bisogna [...] leggi e statuti

|44r| Castagne e ghianda nel capitolo secondo
cogliendone e sua pena a folio 50.

Forestieri paghino pena doppia, et nel fine d'esso statuto è / dichiarato, di contro i
forestieri il [badione] li possa accusare / chi si creda per ogni somma, e quantità
vede a fo. 37 e 38 / istanza delle accuse d'un mese à giuriare, e defendersi e giorni /
dieci al nono à provvedare dare la sentenza alla riforma delli / statuti del danno dato
folio 50 capitolo 4 fatto il 10 giugno 1619 et approvati / il 13 settembre 1619 come, e
nel modo in dicto 4 capitolo folio 50.

|44v| Bianca

|45r|

Vendemmia a folio 24.

Comprare per le strade pena scudi uno d'oro tanti al compratore quanto al venditore.

APPENDICE 2

Inventario dell'Ospedale di San Cristoforo. Not. Ant 344, 40r-64r: 1430, 5-12 settembre. L'atto è rogato dal notaio Peruccio di Paolo.

|c. 40r| In nomine domini amen. Anno ab incarnatione .MCCCCXXX^o., indictione VIII, die vero martis quinta septembris, tempore pontificatus quibus supra.

Convocato consilio publico et generali communis Montisylcini loco et more solito in sufficienti numero in quo consilio egregius vir Silvester Nerii Pagliaio potestas et capitaneus dicte terre proposuit infrascriptas propositas: primo victas et obtentas inter dominos priores et eorum consilium secundum formam statutorum quarum tenor talis est videlicet |c. 40v| primo cum ex forma statutorum communis Montisylcini debeat in kalendis septembris proponi de electione camerarii etc

2^o auditis illis de piis locis vel aliquo eorum pro factis Antonii Fazii de Galeranis etc

3^o cum propter mortem fratris Pietri Nerii olim rethoris hospitalis Sancti Cristofori de Monteylcino dictum hospitale vacet et opus sit dicto hospitali de novo rethore providere cuius quidem hospitalis provisio spectat et pertinet de iure et antiqua consuetudine ad communem Montisylcini id circo quid videtur et placet dicto consilio et consiliariis ipsius super electione et immissione et deputatione novi rethoris dicti hospitalis in Dei nomine generaliter et specialiter consulatur.

Unus ex dictis consiliaris surgens ad aringheriam solitum dicatorium consuluit et dixit super |c. 41r| tertia proposita quod sit et intelligatur esse remissum in illis tribus electis super piis locis terre Montisylcini qui una cum procuratoribus dicti hospitalis Sancti Cristofori et cum sex hominibus eligendis ad brevia in consilio more solito habunt potestatem eligendi immittendi nominandi et deputandi novum rethorem dicti hospitalis Sancti Cristofori illis modis pactis et conventionibus quibus eis videbitur et placebit hoc excepto et declarato quod quicumque fuerit electus vel deputatus ad officium dicti rethoratus dicti hospitalis teneatur solvere omnes gravedines communis de illo quod committet in hospitali pro ut et sicut facit et solvit prius quam eligatur vel deputetur. Et quidquid fecerint providerint et ordinaverint ac disposuerint valeat et teneat pleno iure ac si factum esset per totum presens

consilium. Quod consilium victum et obtentum fuit per .XXXV. consiliarios reddentes eorum lupinos albos per lo sic non obstantibus qua |c. 41v| tuordecim in contrarium nigris. Et statim in dicto consilio sumptis brevibus domini priores una cum illis quibus tetigit breve nigrim eligerunt solemniter infrascriptos ad eligendum novum rethorem secundum predictorum deliberationem quorum ista sunt nomina videlicet

Nicholaus Petri Iohannis

Andreas Pascucci

Nicholaus Posi

Paulus Chirimbaldi

Checchus Angelini et

Paulus Iacobus

Que omnia serratim patent in libro reformationum communis Montisylcini qui vocatur el Libro delle Due Spade in folio .344. manu mei Peruccii Pauli notarii publici et tunc cancellarii communis Montisylcini.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione .MCCCCXXX., indictione VIII^a die numero dominico decimo septembris tempore pontificatus etc.

|c. 42r| Hoc publicum infrascriptum inspectutis appareat manifeste quod cum propter mortem fratris Pietri Nerii olim rethoris hospitalis pauperum Sancti Cristofori de Monteylcino iurisdictionis Senarum dictum hospitale rethore careat et gubernatore ad presens vacet. Et ne dictum hospitale carentia rethoris et gubernationis detrimentum patiatur honorandi et prudentes viri tres super piis locis nec non procuratores hospitalis Sancti Cristofori predicti nec non etiam sex sapientes homines infrascripti electi ad infrascripta ab oportunis consiliis dicti comunis una simul in eligendo et nominando rethorem dicti hospitalis habentes plenam commissionem arbitrium et mandatum ac baliam a consiliis predicti communis ad que consilia provisio dicti hospitalis spectat et pertinet de iure et antiqua consuetudine providendi hospitalibus domibus pauperum et aliis piis locis et maxime circa electionem novi rethoris dicti hospitalis in cancellaria communis residentie dictorum dominorum priorum in unum solemniter convocati et vacantes |c. 42v|

circa electionem novi rectoris dicti hospitalis facta inter eos diligenti inquisitione et confidentes de sufficientia legalitate probitate virtute bonitate ac sollicitudine providi viri Iohannis Martini de Urbe Veteri habitatoris et terrigene Montisylcini multis moribus et honestate predicti valentis et serentis dicti hospitalis iura tueri. Ad laudem et honorem omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis eius matris et sancti Cristofori et totius curie celestis omnes concordēs unanimiter nomine ipsorum disside sed unanimi voluntate et plena concordia et consensu eligerunt nominando et nominaverunt eligendi dictum Iohannem Martini in verum rectorem dicti hospitalis pauperum Sancti Cristofori predicti et omnium bonorum rerum possessionum iurium et actionum ipsius hospitalis tam presentium quam futurorum toto tempore ipsius Iohannis vite et donec vixerit |c. 43r|. Et predictam electionem prefati homines et sapientes predicti fecerunt et dictum Iohannem rectorem dicti hospitalis eligerunt et nominaverunt vigore eorum arbitri auctoritatis et balie eis atribute et attributi ab oportunitis consiliis dicti communis et omni et meliori modo via iure causa et forma qua et quibus dicta electio melius valere potius et tenere presente dicto Iohannes et de viribus dicti hospitalis debite informato divino et beate semper virginis Marie ac beati sancti Cristofori auxilio invocato ipse Iohannes dictam electionem acceptavit et rectoratum dicti hospitalis et bonus ipsum rectoratus yleri et gratanti animo suscepit et se videlicet personam suam dicto hospitali ac etiam personam domine Marie filie olim Lencii Andree et uxoris sue dicti Iohannis pro qua derato et rati habitatione promisit cum infrascriptis bonis et rebus commisit obtulit dedicavit et tradidit cum pactis modis conditionibus reservationibus et declarationibus in commissione sua contentis specificatis et declaratis mandantes partes predictae michi Peruccio notario inscripto ut de predictis publicum conficum infrascriptum.

|c. 43v| Actum Montisylcini in cancellaria dicti communis residentie dominorum priorum coram magistro Iohanne Dominici, Iacobo Pauli, Filippo Mei, Nanne Mini et Senense Iohannis prioribus et Paulo Gregorii et Dominico Venture alias Pinzuto omnibus de Monteylcino predicto testibus presentibus ad promissa vocatis et rogatis. Eodem anno indictione die loco et testibus presentibus vocatis et rogatis prudens ac venerabilis vir Iohannes Martini de Urbeveteri habitator et terrigena Montisylcini

volens Deo servire et votum suum adimplere concernens electionem de se factam et eius acceptationem per eum factam de rectoratu hospitalis pauperum Sancti Cristofori de Monteylcino. Et considerans quot et quanta bona et pietatis opera exerceatur in hospitali predicto et volens sibi et anime sue et parentum suorum providere saluti non vi non dolo vel metu nec aliquo ductus errore sed sua sponte et eius certa scientia et matura deliberatione ob reverentiam omnipotentis Dei et beate Marie virginis matris |c. 44r| eius et beati Cristofori et ob redemptionem peccatorum suorum obtulit commisit et dedicavit omnipotenti Deo et beate Marie virgini et hospitali pauperum Sancti Cristofori de Monteylcino predicto et prudentibus viris tribus electis ad gubernationem piorum locorum Montisylcini et duobus procuratoribus hospitalis Sancti Cristofori prefati et aliis sapientibus ad predicta et infrascripta electis ibidem et michi Peruccio notaio inscripto tamquam publice persone presentibus recipientibus et stipulantibus pro hospitali predicto et vice et nomine dicti hospitalis se videlicet personam suam et personam dicte domine Marie uxoris sue pro qua derato et rati habitus promisit et infrascripta sua bona et res et iura raciones cum pactis modis et conditionibus reservationibus et declarationibus infra descriptis et declaratis videlicet:

in primis quod dictus Iohannes sit verus et inrevocabilis rector et gubernator dicti hospitalis pauperum Sancti Cristofori predicti toto tempore vite sue et donec ipse Iohannes vixerit et omnium bonorum rerum possessionum iurium et actionum hospitalis eiusdem tam presentium quam futurorum.

Item quod infrascripte possessiones et res et bona inscripta per dictum Iohannem rectorem prefatum commissa oblata |c. 44v| et tradita et commisse oblate et tradite hospitali predicto perpetuo remaneant et sint obligata unita et connexa quas et que ex nunc unit et conuit hospitali Sancti Cristofori predicti eo modo et forma qua et quibus sunt unita connexa et obligata dicto hospitali alia bona dicti hospitalis.

Item quod domina Maria eius uxor de presentia licentia consensu et voluntate dicti Iohannis eius mariti se committet in predicto hospitali cum omnibus suis bonis qua commissione facta si casus accideret dictum Iohannem premori dicte domine Marie sue uxori et ipsa domina Maria supervixerit dicto Iohanni et nollet stare in hospitali predicto quod tunc commune Montisylcini seu rector dicti hospitalis teneatur et

debeat dare et consignare dicte domine Marie pro ipsius domine Marie habitatione domum quam dictus Iohannes et committit et offert in dicto hospitali qui est ad presens domus habitationis dicti Iohannis et domine Marie que domus non possit vendi vel alienari vivente dicta domina Maria ac etiam dare et consignare dicte domine Marie con |c. 45r| dentem victum et vestitum de bonis dicti hospitalis toto tempore vite sue dicte domine Marie et post mortem ipsius domine Marie omnia bona mobilia et immobilia iura et actiones que et quas dicta domina Maria haberet et teneret et possideret sint et esse debeant dicti hospitalis Sancti Cristofori perpetuo eo modo et forma prout et sicut sunt alia bona dicti hospitalis.

Item quod si casus accideret quod dictus Iohannes supervivent dicte domine Marie possit et liceat accipere aliam uxorem sibi Iohannem condecentem et parem.

Item quod si quedam puella Margarita nomine quam dictus Iohannes tenet in domo venerit ad tempus nubile et quando maritabitur et nubetur dictus Iohannes possit eidem Margarite dare pro dotibus suis usque ad libras centum denariorum de bonis dicti hospitalis vel dicti Iohannis cum hac lege et pacto quod si dicta Margarita moriretur sive filiis dotes que venirent restituende restituantur et revertantur ad dictum hospitale Sancti Cristofori.

|c. 45v| Item quod dictus Iohannes teneatur et debeat facere inventarium de omnibus bonis mobilibus et immbilibus dicti hospitalis Sancti Cristofori.

Item quod si casus accideret quod commune Montisylcini nollet quod dictus Iohannes esset amplius rector dicti hospitalis possit ipsum Iohannem a dicto rectoratu quandocumque revocare et remove, non obstante quod superius dicatur quod fuerit electus inrevocabilis vel inrevocabiliter. Et quod commune Montisylcini teneatur eidem Iohanni tunc restituere et consignare omnia sua bona que in dicto hospitali committit et offert vel extimationem ipsorum. Que bona per eum commissa et oblata debeant extimari per tres electos ex supradictis viris quando dicta sua bona describent et de ipsis inventarium facient vel fieri facient.

Item quod dictus Iohannes teneatur et debeat conferre cum communi Montisylcini per eius libram bonorum que committit et offert in dicto hospitali. Et similiter teneatur solvere cabellam vini et olei quod recolliget in dictis possessionibus suis quas

committit |c. 46r| et ab omnibus aliis gravedinibus communis sit liber et exemptus et immunis.

Item quod dictus Iohannes teneatur et debeat ferre pannos et birretum eo modo et forma quibus consueti sunt ferre alii recthores dicti hospitalis cum signo dicte domus sive dicti hospitalis.

Quibus omnibus et singulis sic peractis statim et incontinenti prefati sapientes viri attendentes commissionem et oblationem et dedicationem predictam factam de dicto Iohanne recthore predicto et de bonis et rebus et iuribus et actionibus suis ac etiam electionem de eo factam et ipsius acceptationem et volentes per dicta omnia et singula debita fine adimplere prefati sapientes predicti de communi concordia et unanimi voluntate pro utilitate et bono comodo dicti hospitalis et habita diligenti et matura deliberatione vice et nomine dicti hospitalis dictum Iohannem in Dei nomine et beate Marie semper viriginis et beati Cristofori receperunt in rectorem et commissum et oblatum dicti hospitalis rogantes me Peruccium notarium infrascriptum ut de predictis publicum confectum instrumentum.

|c. 46v| Acta fuerunt supradicta in cancellaria predicta coram dictis testibus vocatis et rogatis.

Eodem anno, indictione et die statim posta dictam commissionem oblationem et dedicationem et acceptationem et receptionem predictam.

Domina Maria filia olim Lencii Andree, uxor dicti Iohannis Martini, in presentia cum licentia consilio voluntate parabola et consensu dicti Iohannis mariti sui ad infrascripta omnia et singula facienda eidem domine Marie licentiam consilium voluntatem parabolam et consensum prestantis audito et sibi serratim vulgariter letto [^]a lato a sinistra: per me Peruccium notarium inscriptum [^] toto tenore supradicte commissionis obligationis dedicationis acceptationis receptionis pactorum et capitolorum predictorum ad ipsius claram intelligentiam non in dolo vel metu ducta sed ex certa scientia et non per errorem predicta omnia et singula ratificavit approbavit et emologavit et personam suam et omnia sua bona commisit obtulit dedicavit et tradidit cum pactis modis conditionibus capitulis reservationibus et declarationibus in predicta commissione supradicti Iohannis contentis |c. 47r| specificatis et declaratis promittens dicta domina Maria dictis massariis prefatis et

mihi Peruccio notario infrascripto tamquam publice persona recipienti et stipulanti et stipulanti vice et nomine dicti hospitalis contra predictam commissionem et obligationem et omnia et singula suprascripta vel aliquid eorum non facere vel venire per se vel alium directe vel indirecte de iure vel de facto sed potius predicta omnia et singula observare prout promisit et scriptum est pro quibus omnibus et singulis observandis dicta domina Maria obligavit eisdem massariis et mihi notario infrascripto dictis nominibus recipientibus se et suos heredes et bona presentia et futura iurium pignoris et ypotece renuntiavit omne iure ypotecarum et omni alii iuris etc certificata etc iuravit etc cum guarantisia etc.

Actum in domo dicti Iohannis Martini coram Mei Manentis, Paulo Gregorii et Dominico Venture alias el Pinzuto testibus etc.

Eodem anno indictione et die et statim post dictam commissionem et receptionem et ratificationem |c. 47v| predictam predicti massarii personaliter accedentes ad supradictum hospitale vice et nomine dicti communis et pro dicto communi Montisylcini induxerunt dictum Iohannem rethorem ante dictum in tenutam et corporalem possessionem hospitalis predicti. Et Nicolaus Bartali prior ex voluntate predictorum massariorum de presentia licentia voluntate et consensu aliorum sociorum suorum sapientium predictorum presentium volentium et consentientium posuit in manibus dicti Iohannis hostia dicti hospitalis que aperuit firmavit et diffirmavit claudendo et aperiendo cum vecte et clavi inducendo dictum Iohannem rethorem predictum in dicto hostio asignando sibi locum sue habitationis et dando eidem Iohanni rectori predicto corporalem realem et actualem possessionem rethoratus dicti hospitalis iurium quam et pertinentiarum ipsium et omnia alia et singula faciendo gerendo et exercendo que ad dationem et traditionem vere tenute et corporalis possessionis tam de iure quam de consuetudine requiruntur tenutam recipiendo et in dicto hospitali et |c. 48r| residentia dicti hospitalis intrando stando et moram trahendo et hostia dicti hospitalis firmando et aperiendo et omnia et singula faciendo et exercendo que ad receptionem vere tenute corporalis realis et actualis possessionis requiruntur et fiunt dixit et asseruit dictum hospitale sive officium rethoratus dicti hospitalis iurium quam et pertinentiarum ipsius non solum corpore

sed etiam animo ubi libet possidere. Rogantes me Peruccium notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficiam instrumentum.

Actum Montisylcini in hospitali predicto coram Paulo Gregorii et Dominico Venture alias Pinzuto de dicto loco testibus etc.

Nomina vero massariorum et sapientium predictorum existentium in congregatione predicta sunt infrascripta videlicet

Lonardus Perugini

Checchus Rancichi et

Nicolaus Bartali

super guberantionem piorum locorum

Nicolaus Petri Cernoni et

Nannes Cecchi

procuratores hospitalis predicti

Nicolaus Petri Iohannis

Andreas Pascucci fuit absens

Nicolaus Posi

Paulus Chirimbaldi

Checchus Angelini et

Paulus Iacobi

massarii ad societatem predictorum

omnes electi ad predicta facienda

Ego Peruccius

| c. 48v | Eodem anno indictione et pontificatus predictis die autem lune XI^o mensis septembris supranominati ubi quam prudentes viri electi ad infrascripta per oportuna consilia dicti comunis Montisylcini in sala consilii palatii veteris residentie priorum Montisylcini in unum solemniter convocati et congregati attendentes commissionem et oblationem factam de verum viro Iohanne Martini recthore hospitalis pauperum Sancti Cristofori de Monteylcino predicto de qua commissione supra patet manu mei Peruccii notarii ante dicti et infrascripti in qua commissione inter alia continentur quod debeat fieri inventarium de bonis et rebus dicti hospitalis ac etiam debeat fieri inventarium de bonis et rebus per dictum Iohannem recrhorum predictum commissis

et extimandis per homines eligendos per dictos massarios et sapientes predictos prout in dicta suprascripta commissione plene patet et volentes prosequi ad confectionem dictorum inventariorum et ad ipsas res recipiendas vice et nomine dicti hospitalis servitis servandis secundum formam statutorum dicti communis de comuni concordia |c. 49r| eligerunt infrascriptos prudentes viros ad faciendum inventarium bonorum et rerum dicti hospitalis et inventarium bonorum et rerum commissorum et commissarum per Iohannem rethorem predictum et ad ipsa bona et res extimandum iusto pretio prout eis utilius videbitur pro hospitali predicto et ipsa extimatione facta ipsa bona et res recipiendum vice et nomine dicti hospitalis debita forma iuris et statutorum et ordinum terre Montisylcini committentes eisdem infrascriptis hominibus vices et voces eorum quorum electorum nomina hec sunt videlicet

Lonardus Perugini

Nicolaus Petri Cernonis et

Nannes Cecchi

ad faciendum inventarium rerum hospitalis predicti

Nicolaus Bartali

Nicolaus Petri Cernonis et

Checcus Angelini

ad faciendum inventarium rerum commissarium per dictum Iohannem et ad extimandum.

Qua electione facta statim et incontinenti dicti sapientes viri Lonardus Perugini |c. 49v| Nicolaus Petri Cernonis et Nannes Cecchi una mecum Peruccio notario infrascripto volentes attendere ad dictum inventarium bonorum et rerum dicti hospitalis accedentes ad dictum hospitale una cum dicto Iohannes Cristi nomine et eius matris virginis Marie et beati Cristofori invocato premissis venerabilis in hunc modum facere procuraverunt videlicet

In primis in cellario dicti hospitalis

Una veges de quinque salmis vel circa in qua sunt quinque lagene aceti vel circa

Tres veltri ad vegetes

Tres palette ferree

Duo forcones ferri
Unum rastreum ferreum
Decem ceppi ad oleum de quibus quatuor sunt pleni oleo
Una veges de quatuor salmis vel circa
|c. 50r| Due vegetes magne de quindecim salmis pro qualibet
Quinque vegetes capacitatis viginti duarum salmarum vel circa inter omnes
Tres ombuti veteres
Tres barlecte lignee de statio veteres
Una lagena vetus
Unus vegetillus qui est de domina Nutina et est pignus pro duodecim grossis
In pellegrinario
Tres tine magne ad cavallum
Sex tinelli ad recolligendum
Unus tinellus de una salma
Duo bigonzi veteres
Duo capsones magni
Una falx fenaria cum ancudine et martello
Una segha
Due ronchole ferree
Duo sarchielli ferri
Due chonche ad bocatam parve
Una scrannuccia vetus
Unum cribellum conii rotundum
Unum goffanaccium
|c.50v| Quatuor staria lignea vetera
unum bastium ad asinum vetus
Una sella ad equitandum
Duo paria macinellarum ad saponem
Tria lecta parva et plana pro pauperibus fuleta sine lentiaminibus
Due ceste ad granum
Unum par cestonum

Unum par barcellarum
Due scale menaiuole
Due tabule ad ferendum panem
In cucina
Tres secures ferree
Unum ronchone ferreum
Una ascia ferrea
Unum martellum ad murandum
Duo caldarones raminis
Una catena ad ignem
Unus tripes ferreus ad ignem
| c. 51r | Tria paria mollarum ferri ad ignem
Tres padelle inter magnas et parvas
Tres paiuoli inter bonas et pravas
Unum squartatorium ad carnes
Unum graffium ferreum ad citernam
Due pennate ferree
Due statere ferree
Quatuor sappe quarum duas habet Augustinus Cecchi qui colit vineam et unam habet
Laurentius qui colit aliam vineam
Una tabula ad comedendum cum tripedibus parva
Duo tabule rotunde ad comedendum
Una scranna ad ignem cum goffano
Due capse simul iuncte veteres
Unum mortarium lapidis
In camera
Una madia ad faciendum panem
Una madia quam habet Iacobus Cennis ad pensionem
Unus tinellus ad tenendum farinam
Quatuor gerle ad panem
Tres stacci ad farinam

| c. 51v | Unam capsettuccua parva lignea
duo goffani circa letticam
duo soppediani lignei
una tabuletta cum figura Virginis et aliorum sanctorum
una capsettaccia
duo goffani circa aliam letticam
una capsettaccia
septem sacca ad granum inter bona et prava
quinque tasche ad granum inter bonas et pravas
quatuor canne panni lanei grossi
unalettica vetus et prava
tres cultrices pennee cum fodaris albis super dicta lectica
unum materazum bordi
unum capezalem ^larcum^ pennarum cum fodara rubea
una cultris ad dorsum tristis
duo celonaccii virides
unus pannus ad lectum de tribus telis
una lettica vetus
una cultris pennarum alba et nova
| c. 52r | una cultris pennarum cum fodara alba vergala
unum capezale pennarum rubeum largum
tria capezalia penarum unum rubeum et duo alba
unum capezale pennarum rubeum quod habet domina Nutina
una cultris ad dorsum rubea vetus
duo celones vergati
tres guanciales fuleti
una tovaglia de quinque brachiis
una tovaglia de tribus brachiis
otto tovagliuole inter parvas et magnas
quatuor tovaglie ad tabulam rotundam use
tria scigatoria grossa

unum scigatorium parvum
quinque canavaccii ad tergendum manus
duo scigatoioli stremi
quinque camisie ad hominem
sex lentiamina de tribus telis cum dimidio
undecim lentiamina parva de duobus telis
pannus lineus nivus septuaginta brachia
una tovaglia de tribus brachiis cum dimidio
| c. 52v | duo tovagliuole nove de duobus brachiis pro qualibet
una tovaglia cum tribus virgis
quatuor tovagliuole et unum tovagliolinum
tria scigatoria larga nova
duo scigatoria larga non nova
unum soggolom bombicis quasi novum
una benda de quatuor vicibus
duo scigatoria alba
unum scigatorium grossum et largum
unum birretum fratile novum
una tunica panni bigi et quasi nigri fodarata de panno lineo nigro cum signo
hospitalis
quatuor paria funium ad fenum
duo mazi guerittonum
unum par ferrarum ad equum
duo falcini ad potandum
unus uncinus ferreum ad trahendum porcum
quatuor paria forbicum
unum capparone quasi novum
quinque libre acce stoppe cotte
una capparuccia
| c. 53r | una tunicaccia ad hominem de cilestro
quindecim libre lini scapecchiati

unum levitorium ad panem
duo petia tendarum circa lettum

In pluribus locis
tria modia et duodecim statii grani
unus bos super terreno Valdassi
due capre quas tenet Nicolaus Strafalcionis
duodecim oves quas tenet Francus mediarius Francisci Mini ad Pozzecchum
unus vegetillus de duabus salmis qui est in domo domine Augustine relicte predicti
fratris Petri

Sequitur bona immobilia

Una domus posita in Monteylcino in qua habitat rector hospitalis vocata lo
spedaluccio infra suos fines confines cum orto
una domuncula cum orto ante dictum hospitale infra suos fines
una domus cum platea cisterna et orto ante dictum hospitale infra suos confines
| c. 53v | una domus cum orto in dicta contrata in qua habitat ad presens domina
Nutina
una domus in dicta contrata que fuit Andree Capti
una domus cum orto super podio in qua habitat ad presens Nannes Ghepzii
una domus cum orto et cisterna super podio in qua habitat Antonius Nannis Cole
due apotece in platea ante palatium potestatis in quarum una stat Bindus Tofani et in
alia Andreas Nannis Mini Porcelli
una domus inc ontrata Porte Cerbaie in qua habitat Buonfigliuolus
una domus cum orto et cisterna posita dal Forno di Collegattori in qua habitat Teri
Turelli
una domus in dicto loco que est secus dictum domum in qua habitat Pietrus et
Checcus de Florentia
una domus in dicto loco que fuit Nannis del Maza
una domus ad portam Cerbaia in qua habitat Meus Fonde

| c. 54r | una domus secus Sanctam Mariam Madalenam in qua habitat domina Bilia de Rocha